
  

 

 
 
 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

N. 32 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
OGGETTO:  PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M. 2 C. 4 I. 2.1.B 
"MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO". APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI 
FINANZIAMENTO E SCHEDA PROGETTO TRA REGIONE PIEMONTE 
(AMMINISTRAZIONE ATTUATRICE) E COMUNE DI NUCETTO (SOGGETTO 
ATTUATORE) RELATIVAMENTE AL PROGETTO: “RIPRISTINO PONTE IN LOC. 
FABBRICA, SUL FIUME TANARO”, CUP H57H20005370001, DI IMPORTO DI € 
1.000.000,00, CODICE INTERVENTO CN_A18_710_20_200_B. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
L’anno duemilaventitre, addì trenta del mese di maggio, alle ore 18:45 nella solita sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità di rito sono stati convocati i componenti di questa Giunta 
Municipale. 
  
Sono presenti:    
                                        
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
DHO Enzo - Sindaco Sindaco X       
CARAZZONE Alex - Vice 
Sindaco 

Vice Sindaco X       

CAPPA Stefano - Assessore Assessore X       
 Totale Pres. Ass. 3 0 
 
E così in numero legale per deliberare. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. SALVATICO Fabrizio. 
Il Signor DHO Enzo nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 sub-
investimento 2.1b; 
 
VISTO lo schema di Accordo di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “Ripristino ponte in Loc. Fabbrica, sul fiume Tanaro.”, CUP 
H57H20005370001, di importo di € 1.000.000,00, codice intervento CN_A18_710_20_200_B tra la 
Regione Piemonte (C.F. 80087670016) rappresentata dall’arch. Graziano Volpe, Dirigente pro 
tempore del Settore regionale Infrastrutture e pronto Intervento, della Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica e il Soggetto attuatore (C.F. 
00510590045), del progetto rappresentato dal Sig. Dho Enzo in qualità di legale rappresentante del 
Comune di Nucetto con sede legale in Nucetto (CN), Via Nazionale n. 75, Cap 12070;  
VISTO: 
 
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la  resilienza; 
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota  LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 la Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b del PNRR che prevede “Misure per la 
gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”; 

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili  al Bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e 
s.m.i; 

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante: “Codice della protezione civile” ed in 
particolare l’articolo 25, comma 2, lettere d) ed e); 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 luglio 2021, che istituisce nell’ambito 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri le unità di missione, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del 
citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021, e individua le strutture 
dirigenziali già esistenti ai sensi dell’art. 1, comma 2, del medesimo decreto, dedicate a svolgere 
le funzioni di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del 
PNRR di rispettiva competenza;  

 il Decreto del Segretario Generale del 9 novembre 2021, che istituisce l’Unità organizzativa 
competente nelle funzioni connesse al PNRR nell’ambito del Dipartimento della Protezione 
Civile, in particolare con funzioni di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e controllo 
degli interventi del PNRR di titolarità; 

 il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 



 la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 
1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 
pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza 
dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto 
stesso la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 
della riforma del CUP; 

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 l’articolo 1, comma 1042 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze sono stabilite le procedure amministrativo- 
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

 l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 
quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 
controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito 
sistema informatico; 

 l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”; 

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

 le note del 9 e 25 novembre 2021, con cui il Dipartimento della Protezione Civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha inviato indicazioni operative finalizzate alla 
trasmissione, da parte delle Regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, dei Piani 
degli interventi da finanziare con le risorse di cui al presente decreto, suddividendoli tra 
“interventi in essere a rendicontazione” e “nuovi interventi”; 

 che, sulla base delle sopra citate note del 9 e 25 novembre 2021, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano hanno trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri gli elenchi dei nuovi progetti di interventi e dei progetti in 
essere a rendicontazione da finanziare con le risorse di cui al presente decreto, e che il 
Dipartimento della Protezione Civile con distinte note per ciascuna Regione e Provincia 
autonoma ha provveduto all’approvazione dei singoli elenchi dei progetti di interventi; 

 la nota, prot. n. 73654 del 06/12/2021, con cui la Regione Piemonte ha trasmesso al 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri gli elenchi dei 
macro-interventi per i nuovi interventi, a seguito dell’istruttoria preliminare svolta per garantire 



il rispetto dei principi PNRR; 
 la nota del Capo Dipartimento della Protezione Civile, prot. n. SCD/0054682 del 16/12/2021, di 

approvazione dell’elenco dei macro-interventi; 
 la milestone M2C4-12 denominata “Entrata in vigore del quadro giuridico rivisto per interventi 

contro i rischi di alluvione e idrogeologici”, raggiunta con successo entro il 31 dicembre 2021 
con l’approvazione degli elenchi/piani di intervento di cui ai punti precedenti; 

 il target M2C4-13 che prevede il “Completamento degli interventi di tipo E” entro il 31 
dicembre 2025; 

 il target nazionale M2C4-00-ITA-8 che prevede il 100% dell’aggiudicazione dei lavori per gli 
interventi di tipo D entro il 30 giugno 2025; 

 il target nazionale M2C4-00-ITA-11 che prevede il 100% del completamento degli interventi di 
tipo D entro il 30 giugno 2026; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022 recante “Assegnazione e 
modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di Trento e Bolzano delle 
risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 l’Accordo tra il Dipartimento della Protezione Civile e la Regione Piemonte del 30/01/2023 per 
la realizzazione delle attività inerenti i nuovi interventi della misura Missione 2 – Componente 4 
– Sub-investimento 2.1b di € 59.308.773,06; 

 la circolare RGS del 14 ottobre 2021, n. 21 recante: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR” e relativi 
allegati; 

 la circolare RGS del 30 dicembre 2021, n. 32 recante: “Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

 la circolare RGS del 31 dicembre 2021, n. 33 recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 
14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 
PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio 
finanziamento”; 

 la circolare RGS-MEF del 18 gennaio 2022, n. 4, che chiarisce alle Amministrazioni titolari dei 
singoli interventi le modalità, le condizioni e i criteri in base ai quali le stesse possono imputare 
nel relativo quadro economico i costi per il personale da rendicontare a carico del PNRR per 
attività specificatamente destinate a realizzare i singoli progetti a titolarità; 

 la circolare RGS-MEF del 24 gennaio 2022, n. 6 recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e 
soggetti attuatori del PNRR”; 

 la circolare RGS del 10 febbraio 2022, n. 9 recante “Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la 
redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi 
del PNRR”; 

 la circolare RGS del 21 giugno 2022, n. 27 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

 la circolare RGS-MEF del 4 luglio 2022, n. 28 recante “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile dei rendiconti di contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile sugli atti di gestione delle risorse del PNRR - prime indicazioni 
operative”; 



 la circolare RGS del 26 luglio 2022, n. 29 recante “Circolare delle procedure finanziarie 
PNRR”; 

 la circolare RGS dell’11 agosto 2022, n. 30 recante “Procedure di controllo e rendicontazione 
delle misure PNRR”; 

 
RILEVATA la necessità di ottemperare all’art. 6, lettera h dell’Accordo tra Regione Piemonte e 
Dipartimento della Protezione Civile ai sensi del quale l’Amministrazione attuatrice stipula con i 
Soggetti attuatori un Accordo per disciplinare le modalità di rendicontazione e controllo, nonché le 
modalità di svolgimento e la gestione contabile; 

VISTO lo schema di Accordo di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “Ripristino ponte in Loc. Fabbrica, sul fiume Tanaro.”, CUP 
H57H20005370001, di importo di € 1.000.000,00, codice intervento CN_A18_710_20_200_B tra la 
Regione Piemonte (C.F. 80087670016) rappresentata dall’arch. Graziano Volpe, Dirigente pro 
tempore del Settore regionale Infrastrutture e pronto Intervento, della Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica e il Soggetto attuatore (C.F. 
00510590045), del progetto rappresentato dal Sig. Dho Enzo in qualità di legale rappresentante del 
Comune di Nucetto con sede legale in Nucetto (CN), Via Nazionale n. 75, Cap 12070;  
RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi: 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008; 
• artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
• Regolamento UE 2021/241 del 12 febbraio 2021; 
• LT161/2021, del 14 luglio 2021 ECOFIN; 
• Legge n. 113 del 6 agosto 2021; 
• D.P.C.M. del 9 luglio 2021; 
• nota n. DIP/48239 del 09 novembre 2021; 
• nota n. DIP/51100 del 25 novembre 2021; 
• nota n. DIP/54682 del 16 dicembre 2021; 
• D.D. 3845/A1802B/2021 del 21 ottobre 2021; 
• nota n. 39448/A1802B del 20 settembre 2022; 
• D.P.C.M. del 23 agosto 2022; 
• D.C.D.P.C. rep. n. 2777 del 21 ottobre 2022; 
• DPC-PNRR-50261 del 03 novembre 2022; 
• D.D. 3503/A1802B/2022 del 16 novembre 2022; 
• D.G.R. n. 15 - 6129 del 2 dicembre 2022; 
• D.G.R. n. 78 - 6071 del 25 novembre 2022; 
• D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Con votazione unanime, favorevole e palese, 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 



1. Di approvare lo schema di Accordo tra Regione Piemonte e Comune di Nucetto composto da n. 16 
articoli allegato 1 al presente provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale relativo al 
progetto dei lavori di “Ripristino ponte in Località Fabbrica sul fiume Tanaro”, CUP: 
H57H20005370001, di importo di € 1.000.000,00, codice intervento CN_A18_710_20_200_B. 
 

2. Di approvare la scheda progetto dell’intervento allegato 2 al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale che contengono la sintesi dei dati relativi al progetto, con la specificazione 
del CUP correlato, la descrizione del rischio residuo (DNSH), nonché il crono-programma 
finanziario e il cronoprogramma procedurale delle attività. 
 

3. Di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di Finanziamento. 
 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica geom. Danilo Vassallo, gli adempimenti di 
competenza conseguenti al presente provvedimento, in nome e per conto del Comune di Nucetto. 
 
Con successiva votazione unanime, favorevole e palese la presente Deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 DHO Enzo 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. SALVATICO Fabrizio 

___________________________________ 
 

 
 

 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 
giorno 12/07/2023, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Nucetto, lì 12/07/2023 Il Funzionario Incaricato 

 Carretto Simona 
 

  
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 3 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data __________ 
 
Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 4 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data 30.05.2023 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO 

dott. SALVATICO Fabrizio 
 


